АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.03.2023 г.  № 49
с. Яганово

Об итогах социально-экономического    развития Ягановского сельского  поселения за   2022 год

	В соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса РФ и Положения о бюджетном процессе в Ягановском сельском поселении, утвержденного решением Совета Ягановского сельского поселения от 17.08.2020   № 121, и в целях подготовки проекта решения Совета Ягановского сельского поселения об исполнении бюджета поселения за 2022 год
Администрация Ягановского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить итоги социально - экономического     развития Ягановского  сельского   поселения за 2022  год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене «Ягановский вестник», а также размещению на официальном сайте Череповецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Ягановского сельского
поселения                                                                                          Е.С.Штанова

ОДОБРЕНО
постановлением Администрации
Ягановского сельского поселения
от  21.03.2023  № 49
(приложение)

  Итоги
социально - экономического  развития Ягановского  сельского поселения
за  2022 год

1. Общие положения.
Итоги социально-экономического развития Ягановского  сельского поселения (далее – поселение) за отчетный  2022 год  сформированы Администрацией Ягановского  сельского поселения (далее – Администрация поселения) в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения о бюджетном процессе в Ягановском сельском поселении, утвержденного решением Совета Ягановского сельского поселения от 17.08.2020   № 121, и  в целях подготовки проекта решения Совета поселения об исполнении бюджета Ягановского сельского поселения за 2022 год.

1. Итоги социально-экономического развития поселения.
Деятельность Администрации поселения в  2022 году была направлена  на удержание достигнутой ранее положительной динамики развития экономики, на повышение деловой и инвестиционной активности  как базы для устойчивого наполнения бюджета Ягановского сельского поселения (далее – бюджет поселения), улучшение ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания на территории Ягановского сельского поселения (далее – поселение).
За  2022 год:
- принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей поселения, их социальной защищенности и поддержки;
- сохранялась стабильная  социально-экономическая ситуация в поселении;
- обеспечивалось качественное предоставление муниципальных услуг, совершенствовалась система управления;
- осуществлялись мероприятия по соблюдению на территории поселения общественной безопасности и правопорядка, стабилизации экономического состояния муниципальных учреждений, организаций и предприятий, зарегистрированных на территории поселения;
- осуществлялась целенаправленная работа по дальнейшей стабилизации экономического состояния предприятий поселения.
Сельскохозяйственным производством на территории поселения  является ООО «Ботово» (воспроизводство племенного стада, молочное производство): поголовье крупного рогатого скота 950 голов, численность работников 25 человек.
На территории поселения имеются МУК «Ягановское СКО», фельдшерско-акушерский пункт, МОУ Ягановская школа», МОУ Ягановская школа» структурное подразделение «Ягановский детский сад»,  Ягановская сельская библиотека,  отделение ФГУ «Почта России», отделение Череповецкой районной школы искусств.
На территории поселения находятся следующие хозяйствующие субъекты: субъекты среднего и малого предпринимательства, среди которых можно выделить: ИП Малышева, ИП Васильева Наталья Федоровна.
Администрацией поселения в 2022 году, осуществляются виды поддержки субъектов малого предпринимательства, не требующие финансовых затрат. Малое предпринимательство в поселении развивается по следующим направлениям: сельское хозяйство, торговля, содержание муниципальных дорог, благоустройство территории поселения.
На сегодняшний день на территории поселения работают 3 магазина. Дальнейшее развитие малого предпринимательства является резервом, дающим возможность поднять уровень комфорта населения и создать новые рабочие места.
С целью совершенствования культурно-досуговой деятельности поселения проводятся  мероприятия для всех слоев населения на базе МУК «Ягановское  социально-культурное объединение». Работа проводится в соответствии с разработанной муниципальной программой «Сохранение и развитие культурного потенциала Ягановского сельского поселения на 2016 – 2024  годы», из бюджета поселения в 2022 году на эти цели направлено 1 668,9 тыс. руб. В 2022 году были проведены следующие значительные мероприятия:   Масленица, «Бессмертный полк», митинг к 9 Мая, день села «Ягановские именины», концерт ко дню матери «Мама-главное слово».
  Работа по благоустройству поселения проводится в соответствии с разработанной муниципальной программой «Благоустройство территории Ягановского сельского поселения на 2014 – 2024  годы», в 2022 году в рамках программы из бюджета поселения направлено 3 828,4 тыс. рублей.
Для повышения благоустроенности территории былы обустроены 2 контейнерные площадки, произведена обработка 17 га для предотвращения распространения борщевика Сосновского, на территории населенных пунктов и кладбищ производилось окашивание - 1,5га, объем вывезенного  мусора  с территории кладбищ -24 м3,  обработка от клещей-3 га.
В части организации уличного освещения с учетом средств, предусмотренных в рамках проекта «Народный бюджет» было заменено 12 светильников,  количество установленных светильников    наружного освещения 121 шт. Работы произведены в д. Дор,  д.Н.Аньгобой,  д.Бекетово, д.Пасточ,  д.Костеново, д.Соболево,  д.Шурово,  с.Угрюмово, Царево, д.Назаровская, д.Митенское, М.Стражи,  на ул. Школьная, Набережная , Центральная в с. Яганово.
В 2022 году работы по содержанию дорог осуществлялись за счет иных межбюджетных трансфертов из бюджета Череповецкого муниципального района, на эти цели израсходовано 2109,9 тыс. рублей.
В ходе реализации налоговой политики в 2022 году особое внимание уделялось своевременности и полноте уплаты налогов физическими лицами, осуществлялась работа по ликвидации недоимок по местным налогам, собираемым на территории поселения, организовывались личные встречи с должниками,  проводилась информационно-разъяснительная  работа по своевременной уплате земельного налога и налога на имущество  физических лиц, транспортного налога.

Итоги социально-экономического развития поселения за 2022 год представлены следующими показателями:

1. количество новорожденных в целом по поселению за 2022 год – 3 детей, что на 2 человека  меньше уровня прошлого года (за 2021 -5 детей);
1. количество смертей за  2022 год – 14 случаев, что меньше   уровня прошлого года (за 2021год-15 случаев);
1. естественная убыль населения в целом по поселению за 2022 год составила 11 человек; смертность превышает рождаемость в 4,7 раза;
1. миграционная  убыль  населения   в целом по поселению за 2022 год   – 28  человек, что выше  уровня прошлого года (за 2021 год-26 человек);
1. [bookmark: _GoBack]численность постоянного населения по состоянию на 01.01.2022, по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Вологодской области  - 894 человек (данных по состоянию на 01.01.2023 нет);
1.  численность трудоспособного населения на 01.01.2022 года – 385 человек (данных по состоянию на 01.01.2023 нет);
1. численность официально зарегистрированных безработных за 2022 год – 41 человек, что аналогично уровню прошлого года.
1. количество работающих в целом по поселению за  2022 год – 455 человек, что  ниже уровня прошлого года (за 2021 год-560 человек);
1. количество пенсионеров в целом по поселению за  2022 год – 300 человек,  что  аналогично уровню прошлого год.